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Trh business aviation se vlivem psychologických faktorů nechová racionálně a běžné

marketingové strategie na něj lze aplikovat jen obtížně. Účelem této práce je popsat

specifika světových trhů ve vztahu k business aviation a umožnit jejich aplikace pro vývoj

marketingových strategií komplexních operátorů soukromých letadel.

Je přirozené, že se společnosti snaží nacházet vhodné trhy pro své produkty v oblastech,

které jim jsou dobře známé. Marketingové aktivity vnímají jako nabídku svých služeb těmi

správnými kanály svým potenciálním klientům. V mnohých případech však může být

jednodušší I efektivnější vstoupit na trhy, nacházející se na vzdálených kontinentech a

marketingové aktivity firmy rozšířit do všech jejích oddělení, byť se prodejem přímo

nezabývají. Implementace business developmentu pak dokáže zajistit nejen prodej

správných produktů na správných místech, ale i jejich smysluplný rozvoj s ohledem na

budoucí kapacity a priority společnosti, to na základě reálných dat.

Výsledek práce vede k optimalizaci marketingových strategií a navrhuje jiný pohled na

význam marketingu v rámci firemního rozvoje.
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The market of business aviation is not rational due to various psychological factors and

therefore, traditional marketing strategies are there only hardly applicable. The aim of this

thesis is to describe specifics of global markets in relation to the business aviation and

allow their application to marketing strategies development of complex private jet

operators.

It is common, that corporations are looking for new markets for their products in the areas

they know well. They perceive marketing activities as offering of their service through the

right channels to their potential clients. However, in many cases, it might be more effective

and simpler to enter markets located on completely different continents and at the same

time, to implement marketing to every single department of the company. Business

development implementation then assures not only selling of the right products on the

right places, but also their sensible development with regards to future capacities and

priorities of the company.

The result of the thesis leads to optimization of marketing strategies and provides different

view on the meaning of marketing as part of the business structure.
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1.0. Preface
The aerospace industry is a complex world which was developed from zero to the present

stage in only a little bit more than 100 years. It is working with world class technology from

several fields of human knowledge including IT, engineering and even economy, medicine

and psychology. There are also places which we could call aerospace centres of the world.

Most of them are located in the USA and Europe, however, we should not also neglect Far

East countries, which are emerging extremely fast and are financially strong.

The world of aviation is also inevitably complex from the sales perspective. Being the

airliners´ manufacturer it will certainly require a different approach than in the case of an air-

ticket agency or an airline. There is also a relatively small part of the aerospace industry

which is operating relatively few aircraft but the full range of them – from small propeller-

driven machines to airliners. This field deals with the world´s richest people, the Ultra High

Net Worth Individuals and certainly, with their assistants and employees, helping them to

travel around the world much quicker and more comfortably than would be possible in any

other way. This field is called business aviation.

Business aircraft acquisitions are more than anything else affected by psychological factors,

such as image, prestige and ego. The business jet operators have to deal with many different

mentalities all around the world. They are not only working with the owners but also with

pilots, dispatchers, handling agents and technicians, and all of these people can be

anywhere around the world while being employed for a company with completely different

procedures and standards.

In such a complex environment, there is strong pressure on professional knowledge of the

field. The professionals then lead the operators, deal with the customers and sell the

products. As a result, there are only tiny investments in the marketing departments which are

viewed as almost redundant. Therefore, while the world of marketing is relatively advanced in

the other fields, it is lagging behind in the case of many business jet operators.

What if we implemented modern marketing theories in the field of business aviation? Would it

be possible to pursue development of the services as do, for example, IT corporations? If

not, on which stage of marketing would it be possible to advance and what would be the

benefits? Recently, a field known as business development has emerged, which is being

implemented to corporate structures. What is it, how does it work and how can business

development be connected with marketing? What issues can these departments solve

together?
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There is a strong possibility, that forming marketing strategies, analyzing new potential

markets and monitoring the actual performance would be strongly beneficial for the

corporations. How this should be done is, however, an unknown factor to a large number of

them.
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2.0. Introduction
No matter if done right or wrong, marketing aims to give people a good reason to do

something. It may be buying your product, visiting your event or voting for you in an election.

As the world is getting faster and faster, there are many business opportunities not only in

your local vicinity but globally, depending on your (or the company´s) wealth, power, and

size. Hand in hand with that, people are developing ways to achieve these goals - from

company -centred marketing, consisting of promotion of its or its product´s strengths to the

very advanced marketing of these days, the aim of which is to create values and desires.

Business aviation is a very specific field where some things work a little bit differently.

Providing the company is a complex operator, which means it is delivering the full range of

services (e.g. aircraft management, ground handling, aircraft maintenance, flight support,

charter sales etc.), it has quite a lot of groups of very different clients. Some of them are the

richest, the most influential people in the world; some others are ordinary employees,

although experts in the field at the same time. Some are living literally next-door, many of

them are living on different continents. They think and behave differently and have dissimilar

values, often contradicting each other.

However, we are still not finished; there are the internal plans of the company. That is where

business development goes on stage. What are the possible opportunities? Does it make

sense to promote one product, the most profitable one, if there is not much chance to

broaden our capacities? What if we promote another one, which is not the most profitable at

the moment, but will cost just a little to promote and may acquire many new long-term

clients? The answers to these and other questions are not apparent, by far, but the

implementation of business development should help. It is the key to optimisation. Currently,

many companies offer a lot of services; every one of them is profitable and all of them can be

further developed. Shall the company focus on all of them at the same time, and if not, which

one should be favoured? Tough questions, which business development managers should

be able to answer, to be able to provide an advantage to the company in the long-term.

Further on in the thesis, I will be using examples from the perspective of a complex business

aviation operator, which is based in the Czech Republic.
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3.1. Marketing – evolution and implementation

From ancient times, people needed to exchange things they had, for those that they wanted.

For all of them, the easiest way was to gather at one place to have the highest concentration

of sellers as well as buyers. The very first marketplace can be traced back to several

thousand years BC. However, at that time we could not talk about marketing as we know it

today. About 350 years ago in the 17thcentury, the first newspaper advertising was seen, but

again, nothing we could call marketing. This word did not exist for more than another 200

years.

3.2. Marketing 1.0
It all changed at the beginning of the 20th century. With the new technology after the

industrial revolution came new possibilities, the world became faster, people richer and the

middle class, the most important for marketing, was growing. Probably the most well-known

example of a company (or product) which used marketing, as we know it today, was the Ford

Motor Company with its Model T.

The underlying philosophy was purely product-centric – make a great product and it will sell

itself. The price was considered as the primary factor driving sales, as the law says, the

higher the price, the lower the sales and vice versa. With more than 15 000 000 cars sold,

we may say that it truly worked at that time.

That was the beginning of Marketing 1.0. (Kotler, 1999), which primary goal is selling and in

which the centre of the communication is a product. Developing any long-term relationship

with the customer would most probably be a waste of time and money, or at least, it was

considered that way. Was that correct? Most probably yes. Word of mouth did not have such

significant influence as it does today because the connectivity was incomparably lower.

People were not connected to so many others and could not really influence them either

positively or negatively.

Product-centric marketing is most probably the most used concept even today, because of its

simplicity. Practically everybody knows what they do. They might not know why they do it

(except for making money) or even exactly how it is exceptional, but they certainly know what

it is. All you need to do for Marketing 1.0 is to describe it and get it to as many people as

possible, mostly via traditional marketing ways, like newspaper advertisements and so on.
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3.3. Marketing 2.0
The marketing evolution continued. As soon as simple but widely usable information

technology arrived, Marketing 2.0 (Kotler, 1999) was born. The marketers of these days did

not have in their minds just selling a product, but also satisfying the customer. It started to be

clear that the more satisfied customers the company had, the easier it would be to sell them

some more products in the future. What is more, not only customers were more likely to buy

more products from the same company in the future, but also to recommend them to their

relatives and friends. Companies implementing Marketing 2.0 started to have a significant

advantage in comparison to others still sticking to Marketing 1.0.

To be successful in Marketing 2.0, it was necessary to develop a close one to one

relationship with the customer. Only then, it was possible to see what the problem was that

the customer wanted to solve by purchasing the product or service. Otherwise, the company

lived in some kind of self-centric bubble. The management was sure that what it was doing

was perfect, just as it was in Marketing 1.0. However, if they asked the client, he would

most probably tell them what they actually did not want to hear deep in their minds – which

the product was OK, but far from being perfect. Companies who wanted to and could accept

their clients´ opinions were able to step out of this bubble, look at their products from a

different perspective and were finally able to improve themselves. If they manage to

improve what they offer, and therefore might be better than the others, it would be a great

idea to say it and say it loud; to describe how different are we and how the clients can benefit

from it. This process is called differentiation, one of the leading aspects of Marketing 2.0.

Companies which have successfully implemented Marketing 2.0 know what they are doing,

in which areas they are better than the competition and who their customers are and what


[…]


personal chefs, drivers and bodyguards. They stay in their own society and the everyday

world, as we know it, is somewhere far behind them. As we already mentioned, large

business jet acquisition is a highly personal topic hence they are very often directly involved,

accompanied by their army of personal assistants, lawyers and so on. It will not happen that

you, as a business jet operator, will be contacted because they have seen your nice website

or interesting ad in a magazine. They will contact you because their friend from the same

social level as they are recommended your services to them or because they know you are

serving someone they respect. What follows is a business meeting, although very often the

business is done already and you, as an executive, can only rarely influence the final

decision as to whether they will or will not use your services – especially if they are a close

friend of your present clients.

It may seem that marketing plays no role in aircraft management. This may be highly
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misleading - it is right, that advertisement would be a little bit odd, but not the service design

and appearance of the company. Every single touch your client sees matters. For example,

the car in which you arrive at the meeting - it cannot be too expensive because it would look

like you are wasting your clients´ money. However, it cannot be too cheap either; because it

would seem that the company is not doing well and is financially struggling (therefore saving

money even on safety related issues). They are also expecting nothing less than that they

will be dealing with the executive director or possibly department directors. Everything they

get from the company, such as a quotation, executive summary or promotional materials will

have to be on a very high level. Also, the matter of a spotless reputation is true in the case of

this service even more than in the case of other services. If there is anything known which

goes against your company, they will know it, and it may ruin the business.

Aircraft management is a high-level service, for which basically no market analysis is done

as there are just a few clients who might be able to use it. The role of marketing is purely a

matter of user experience. One of the most important indicators in this case is the Net

promoter score. The promoter from the group formed by the highest level UHNWI is the most

valuable asset any company can have.
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7.0. Conclusion
Marketing and business aviation are two fields which follow completely different principles

other than common sense. How radical it may sound that the primary aim of marketing is not

only selling and the main decision-making reason for business aircraft acquisition is not fast

and flexible transportation.

The industry follows rules, which might be out of standard marketing principles. To get exact

results of the thesis in spite of that fact, I have used internal data of one of the largest Central

European business jet operator, together with statistical reports provided by Rolland Vincent,

founder of the JETNET iQ and data provided by the National Business Aviation

Administration and the General Aviation Manufacturers Association. The data were also

consulted with executives of major Czech and Western European operators.

It might be well-known but it is still crucial to mention that business aviation is a world run by

image, ego and prestige, which are mostly not compatible with reasonable decisions.

Business jet owners hold different values and have different desires than the majority of the

population. However, their decision making process is highly influenced by psychological

factors, not by facts, as it is in the case of the majority of human beings. Hence, they do not

choose their airplane because it fits their factual needs, but because they simply like how it

looks, how they feel in it or they are simply fans of the brand. Factual justification comes no

sooner than the basic selection is made. Only very rarely can marketing managers of

business jet operators influence this process. What they can do, however, is upgrade user

experience to completely different levels and turn customers into promoters. In any case,

dealing with Ultra High Net worth Individuals requires different methods than in the case of

common “mass” services. What is more, complex business aviation operations are not

dealing solely with domestic UHNWIs. Their job is to work with dispatchers, chief pilots or

UHNWIs´ personal assistants all around the world, providing flight support, ground handling,

maintenance, and charter sales services. This requires working with people from South

America, as well as from Russia, the United States or Asia, providing them with personalized

services which fit their various needs and expectations. Having only one marketing strategy

covering the most important service and region would mean struggling in developing all the

other services, as their marketing strategies should be very different.

Taking into consideration all the facts discussed in the chapter 3, a company should strive to

implement modern forms of marketing. While originally, the very first stage of marketing,

Marketing 1.0, was trying the increase sales in the first place, its successor, Marketing 2.0,

did its best to retain customers and fulfill their needs. However, still it was not enough and
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Marketing 3.0 came on stage, providing not only great products, but changing the behavior of

corporations. Its goal was not only customer retention, but also caring about the world we are

living in. Not only did it improve products, it also created values and desires, which are so

important in the world of business aviation. Due to Marketing 3.0, we became part of the

stories which we admired. Finally, Marketing 4.0 was there, driven by unprecedented

connectivity and the desire for speed; it made the world more socialized. Advertising as we

knew it was no longer so efficient and it was replaced by recommendation and word of

mouth. The world started to care more and companies, which could keep pace with modern

society, started to play a more and more important role. Unfortunately, most of the

companies in the industry are working only with Marketing 1.0. However, the point is not to

jump directly to Marketing 4.0, but to try to get as high as possible step by step, mastering

every single stage.

In mentioned case studies we have seen that there are also parts of business that marketing

cannot manage. These are for example managing expected profit, potential and limitations of

company services. This is where business development comes in. Its role is to analyze the

internal processes of the company and together with marketing set up strategies which will

not only be effective in sales in selected markets, but also sustainable and efficient from the

company´s perspective. It should prevent the investment of large sums to services, which

(present) profitability is the greatest, but development potential is strictly limited by enormous

investments to broaden the capacities. Business development also measures performance of

the regions and services selected by marketing. Due to this, we can evaluate which clients

give us the greatest lifetime value and which strategies provide the best return on

investments. Measuring selected key performance indicators we can evaluate and develop

our business model much better than ever before and as it was shown, also save significant

financial amounts.

Marketing in combination with business development is able to pinpoint global markets,

which are hidden at first sight, but can be great business opportunities. We can also identify

markets whose profitability would not be questioned, but their real performance is only

average or even poor. We may see that for the Prague base operator, it might be more

beneficial to get Flight support clients in South America than in Western Europe, where the

company has to face the Eastern Bloc bias. Services, such as aircraft maintenance, which

are most profitable today, can have very limited capacity, both in terms of market size and

company limitations, due to which it might be irrelevant to invest in their further development.
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Based on the results, I believe that maximum marketing and business development

formation in business jet operators can significantly improve their performance in comparison

with competition worldwide.
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