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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Celosvětové marketingové strategie pro proukty business aviation
Jméno autora: Bc. Martin Meloun
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K621
Vedoucí práce: Ing. Anna Polánecká, Ph. D., MBA, Ing. Jan Králík
Pracoviště vedoucího práce: Ústav letecké dopravy, Fakulta dopravní, ČVUTs

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student zvolil práci v oboru, který je všeobecně uzavřený a o němž je obtížné získat informace z veřejně dostupných
zdrojů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student v práci popsiuje jeden z nejzávažnějších problémů v rozvoji podikání v oboru business aviation a identifikuje
nevyužitý potenciál často chybějících či zanedbaných funkcí v podnikovém řízení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student navázal kontaky s jednou z předních firem v oboru v České republice a podařilo se mu proniknout hluboko do
problematiky produktu a trhů business aviation. Student dále navázal na svoji bakalářksou práci a využil tak znalosti
z předchozího studia.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je po odborné stránce v pořádku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce bohužel mírně utpěla absencí širokého spektra zdrojů, data jsou tedy omezena na prostředí České republiky a zde
působících subjektů, neboť všeobecně není dostatek relevantních a ověřených dat v tomto oboru ze zahraničí a firmy
nejsou příliš ochotny je sdílet.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Oceňuji nejen téma, které vyžaduje vlastní zkušenosti a znalosti v oboru a není běžně součástí výukových osnov, ale i
zpracování v anglickém jazyce na velmi dobré úrovni, které práci přináší potenciál stát se využívaným zdrojem pro další
výzkum na mezinárodním poli.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce se zabývá konkrétním a aktuálním tématem a zpracovává ho na velmi dobré úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 10.6.2018 Podpis: Ing. Anna Polánecká. Ph.D., MBA